
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 282 del 15/09/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto cessata attività della struttura Cooperativa Sociale Il Ponte e della 
conseguente risoluzione del contratto per l’acquisto di prestazioni di assistenza alle persone con 
dipendenze patologiche. Integrazione Piano di Acquisto con la distribuzione del budget 2023 alle 
restanti strutture del livello assistenziale delle dipendenze patologiche. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Fabrizio Sinis  

Il Direttore della SC 
Committenza Socio 
Sanitaria  

Dott. Diego Cabitza  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
 

        SI [X ]                    NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
 
 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
222             22  09   2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 

E L’APPROPRIATEZZA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

CONSIDERATO che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 552 del 09/07/2021 è stato approvato il 
Piano Acquisto delle Prestazioni (PAP) di assistenza alle persone affette da dipendenze 
patologiche per il triennio 2021/2023 ed è stata autorizzata la stipula dei relativi contratti con i 
privati accreditati; 

- è stato sottoscritto il contratto per il triennio 2021/2023 tra ATS Sardegna e la struttura Coop. 
Sociale Il Ponte - Repertorio Registro Contratti Committenza n. 249 del 13/10/2021 come integrato 
dall’atto aggiuntivo Rep. 399 del 10/12/2021 per l’acquisto di prestazioni di assistenza alle persone 
con dipendenze patologiche (Servizio residenziale terapeutico riabilitativo) per un budget annuale 
di euro 507.157,12; 

- con nota del 08/08/2023 acquisita al protocollo generale al n. 5287 del 09/08/2023 il C.E.A.S., a 
seguito della cessazione dell’attività della struttura Coop. Sociale Il Ponte, chiedeva la 
distribuzione del budget assegnato alla struttura medesima, e non utilizzato, alle restanti strutture 
del livello assistenziale delle dipendenze patologiche; 

DATTO ATTO che con nota prot. 53066 del 11/08/2023 la SC Committenza Socio Sanitaria 
chiedeva alla “Coop. Sociale Il Ponte” chiarimenti in merito alla cessazione dell’attività 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

assistenziale in assenza di comunicazioni formali in merito, anche al fine di valutare la risoluzione 
del contatto in essere; 

PRESSO ATTO 

- del riscontro della struttura Coop. Sociale Il Ponte (acquisito al protocollo il 28/08/2023 al n. 
54075) in cui si comunica la cessazione dell’attività e la chiusura della struttura a far data dal 
10/09/2022; 

CONSIDERATO che la chiusura della struttura e la cessazione dell’attività sanitaria comporta 
automaticamente la risoluzione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 del contratto 
medesimo; 

DATO ATTO che le somme a suo tempo assegnate alla struttura e non utilizzate possono essere 
ridistribuite, per l’annualità 2023, ai restanti operatori privati accreditati operanti nello stesso 
macrolivello assistenziale, soprattutto al fine di garantire la continuità assistenziale dei pazienti; 

DATO ATTO che le somme da assegnare ammontano complessivamente ad euro 507.157,12; 

CONSIDERATO che si rende necessario ridistribuire le somme tra le restanti strutture accreditate 
e contrattate entro i volumi massimi consentiti previsti dai provvedimenti di accreditamento 
istituzionale; 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO della risoluzione del contratto sottoscritto con la Coop. Sociale Il Ponte 
per l’acquisto di prestazioni di assistenza alle persone con dipendenze patologiche, per cessata 
attività della struttura medesima, come meglio precisato nelle note richiamate in premessa; 
 
 
2) DI PROCEDERE alla distribuzione delle economie derivanti dalla risoluzione del contratto sopra 
indicato, ammontanti complessivamente ad euro 507.157,12 (annualità 2023) tra le restanti 
strutture, al fine di garantire la continuità assistenziale dei pazienti ed i Livelli Essenziali di 
Assistenza, in misura proporzionale al tetto assegnato per l’anno 2023, come di seguito precisato: 
 

Struttura Tetto assegnato 2023  
Importo integrazione 

tetto di spesa (*) 
Totale complessivo 

2023 

Centro di Ascolto Madonna del 
Rosario  

846.049,31 68.753,69  914.803,00    

Casa Emmaus (**) 1.212.735,91 98.552,26  1.311.288,17    

Dianova Cooperativa sociale a.r.l. 
 

808.265,05 65.683,18  873.948,23    

Associazione Centro di 
Accoglienza Don Vito Sguotti (***) 

222.223,39 5.536,61  227.760,00    

Comunità L’Arcobaleno 388.996,83 31.611,60  420.608,43    

Promoziona Umana 738.873,92 60.044,15  798.918,07    

Associazione l’Aquilone 2.177.775,61 176.975,64  2.354.751,25    

Totale  6.394.920,02 507.157,12 6.902.077,14 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

(*) Calcolo percentuale del tetto assegnato alla struttura nel 2023 sul totale contrattato per le dipendenze 
patologiche; 

(**) Nel calcolo del tetto complessivo assegnato alla struttura è stato escluso il budget assegnato per i minori 
in quanto non risultano prestazioni erogate nell’anno in corso; 

(***) Integrazione massima assegnabile alla struttura nei limiti dei volumi risultanti dal provvedimento di 
accreditamento (la parte residuale di budget è stata ridistribuita tra le restanti strutture); 

 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 
507.157,12, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 
 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

DAGCOM 1/0 

A502020905   
Acquisti di prestazioni 

residenziali 
dipendenze 
patologiche 

(da indicare al 
momento della 

liquidazione fatture) 
€ 507.157,12 

 

4)  DI DEMANDARE alla SC Committenza Socio Sanitaria l’esecuzione presente atto deliberativo; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO  

E L’APPROPRIATEZZA 
Dott. Diego Cabitza 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
22     09   2023        07    10    2023


		2023-09-21T10:38:23+0200
	SINIS FABRIZIO


		2023-09-21T12:10:21+0200
	CABITZA DIEGO


		2023-09-21T12:11:47+0200
	CABITZA DIEGO


		2023-09-22T12:23:31+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-09-22T13:13:56+0200
	EVELINA GOLLO


		2023-09-22T14:05:43+0200


		2023-09-22T14:48:09+0200
	LEI GAVINO




